SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CASOS DE SUCESSO EM INOVAÇÃO RS 2022
EDITAL SICT Nº 04/2022

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Avaliação do Edital SICT nº 04/2022 torna público os Resultados
Preliminares do Casos de Sucesso em Inovação RS 2022.

As propostas estão classificadas de três formas:

● “Selecionada”, correspondem aos casos de sucesso selecionados de acordo
com os itens 7 e 8 do Regulamento previamente publicado.

● “Eliminada”, correspondem às propostas que não atenderam aos requisitos
do Edital.

● “Desclassificada”: não atingiram a nota mínima indicada no item 8 do
Regulamento previamente publicado.

Recursos poderão ser solicitado em até 5 dias úteis da publicação deste resultado
preliminar em formulário específico no site:  https://inova.rs.gov.br/edital-sict-04-
2022

A seguir, o Resultado Preliminar do Edital 04/2022:

Linha Temática Produtos Premium em Alimentos e Bebidas:

Na linha temática Produtos Premium em Alimentos e Bebidas, foram selecionadas
10 propostas.

Proponente Proposta Classificação

Celebra Alimentos Ltda
Cortes Especiais de Cordeiro

Celebra Gourmet Selecionada

Sauce Tasty Linha Premium Sauce Tasty Selecionada

D'Arcanjo Com Ind
Exportação & Importação
LTDA Água de Arcanjo Selecionada

Bravo Carne do Pampa Carne bovina in natura Selecionada

TENSEI
Hambúrguer Orgânico de

Pinhão, Butiá e Araçá Selecionada

Suprali
Chocolates saudáveis e

inclusivos Selecionada

Dickow Alimentos Ltda
Arroz Rei Arthur Cateto

Integral  Selecionada

Famiglia Boroto
Nature Rosé Isabel Centenária

(espumante Champenoise) Selecionada

Aproarroz Arroz DO Selecionada

Agroindústria Roberto de
Oliveira- Estrelat Doce de Leite Tipo A Selecionada

Feitosa Foodtech Choconana
Desclassificada: item

8.1.3) nota inferior a 60,0.

Lourdes Elisabete Michalski YOGURTE CASEIRO GAUCHO

Eliminada: item 6.7 - - sem
inovação disruptiva ou

incremental

Linha Temática Tecnologias Portadoras de Futuro:

Na linha temática Tecnologias Portadoras de Futuro, para os setores de atuação em
que não houve nenhuma proposta aprovada, foram selecionadas as propostas de
maiores notas entre as demais. Foram selecionadas 3 propostas.

Proponente
Setor de
Atuação

Proposta Classificação

AUFTEK
TECNOLOGIA

Eletrônica e
Automação

uTower - Dispositivo
para monitoramento

ativo de
contaminantes

Selecionada

BioIn
Biotecnologia Agroindústria

BioIn Tricho-p
(Trichogramma

pretiosum, vespa
parasitoide de ovos

de mariposas)
Selecionada

Novus Produtos
Eletrônicos Ltda

Eletrônica e
Automação

DigiRail-OEE –
Dispositivo IoT para

Indústria 4.0
Selecionada

Quiper Fresh  Agroindústria Morango Azul

Desclassificado: item
8.2 - 8.2.3 - nota final

inferior a 60,0

Tecnologia social
Etnometodologia
na incubação de

coletivos
Outras

Relevantes

Sociedade Porvir
Cientifico -

Universidade La
Salle

Eliminado: item 4. b)
sem transferência

tecnológica realizada
entre Instituições de
Ciência e Tecnologia

(ICTs) e empresa.
    Porto Alegre, 19 de maio de 2022.